
فاصله ۱۴ برابری میان دهک اول و دهم
آمار منتشر شده از ضریب جینی خانوارهای کشور در سال ۱۴۰۲، حاکی 

از آن است که هزینه خانوار دهک دهم ۱۴ برابر دهک اول است.
مرکز آمار ایران، اخیرا طی گزارشــی ضریب جینی خانوارهای ایرانی در 
ســال ۱۴۰۲ را منتشر کرد که براساس آن، این ضریب برای خانوارهای کل 
کشــور ۰.۳۹۷۹ است که در مقایسه با ســال قبل ۰.۰۱۰۲ افزایش نشان 
می دهد.ضریب جینی یکی از مهم ترین شاخص های سنجش نابرابری درآمد 

در جامعه است.
 این ضریب عددی اســت بین صفر و یک که در آن صفر به معنی توزیع 
کاملا برابر درآمد یا ثروت و یک به معنای نابرابری مطلق در توزیع درآمدها 
اســت.در سال گذشته سهم دهک اول کشور در هزینه های خانوار به عنوان 
کم هزینه ترین دهک کشــور، ۲.۲۹ درصد بود و سهم دهک دهم به عنوان 
پرهزینه ترین دهک کشور ۳۱.۹۴ درصد است که نشان از فاصله ۱۳.۹ برابری 

هزینه کرد میان دهک اول و دهم دارد.
همچنین، سهم بیست درصد کم  هزینه ترین و پرهزینه ترین جمعیت به 
ترتیب ۵.۹۵ و ۴۷.۵۰ درصد و نسبت ده، بیست و چهل درصد پرهزینه ترین 
به ده، بیست و چهل درصد کم هزینه ترین جمعیت در کل کشور به ترتیب 

۱۳.۹۵، ۷.۹۹ و ۴.۲۰ است.
 به گزارش ایسنا، ۲۰ درصد از جمعیت با پایین ترین درآمدی جامعه )دو 
دهک کف درآمدی( تنها ۵.۹ درصد از درآمدهای کشور را در اختیار داشته و 
در طرف دیگر ۲۰ درصد جمعیتی بالاترین درآمدی جامعه )دو دهک سقف 
درآمدی( به تنهایــی ۴۷.۵ درصد از درآمدهای جامعه را به خود اختصاص 

داده اند.

رشد ۱۵ درصدی صادرات ایران
 به ترکمنستان

سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت از رشد ۱۴.۶ درصدی 
ارزش صادرات کالاهای غیر نفتی ایران به ترکمنســتان طی ۶ ماه نخست 

امسال، نسبت به نیمه سال ۱۴۰۲ خبر داد.
به گزارش ایســنا، ســید روح اله لطیفی، ســخنگوی کمیسیون روابط 
بین الملل و توســعه تجارت خانه صنعت. معدن و تجارت ایران، در آستانه 
ســفر رئیس جمهور به ترکمنستان اظهار کرد: در سال ۱۴۰۲ بیش از یک 
میلیون و ۳۵۹ هــزار تن کالای غیر نفتی ایرانی، به ارزش ۴۴۵ میلیون و 
۱۷۰ هزار و ۱۸۶ دلار به ترکمنســتان صادر شــد که ۲۲۸ هزار تن آن به 

ارزش ۱۱۷ میلیون دلار محصولات لبنی، کشاورزی و غذایی بود.
وی افزود : در نیمه نخست سال جاری نیز بیش از ۷۰۲ هزار تن کالای 
غیر نفتی به ارزش ۲۳۹ میلیون و ۸۷۹ هزار و ۲۸۶ دلار، از کشــورمان به 
کشور ترکمنســتان صادر شد، که این میزان از لحاظ وزنی ۱۲.۱ درصد و 
از لحاظ ارزش ۱۴.۶ درصد از ۶ ماه نخســت ســال قبل بیشتر بوده است. 
لطیفــی در خصوص کالاهای صادراتی به ترکمنســتان گفــت: علاوه بر 
محصولات کشاورزی و غذایی، دارو، لوازم خانگی، مصالح ساختمانی، لوازم 
الکتریکی، تجهیزات صنعتی، پلاستیک، کالاهای مصرفی و ماشین آلات به 
این کشور صادر شــده است. وی در خصوص واردات از ترکمنستان گفت: 
در سال ۱۴۰۲ بیش از ۳۸ هزار تن کالا به ارزش ۳۸ میلیون و ۶۵۷ هزار 
و ۴۴۶ دلار از ترکمنســتان به کشــورمان واردات کالا انجام شده است، بر 
اســاس آمار گمرک، در نیمه نخست امسال نیز میزان واردات به ۱۰ هزار 
تن کالا به ارزش ۱۲ میلیون و ۲۸۵ هزار و ۶ دلار رسید که عمده  کالاهای 
وارداتی منســوجات، پارچه و نخ بود. وی در پایان گفت: در ســال ۲۰۲۳ 
حدود ۳.۵ میلیارد دلار کالا از سراســر جهان به ترکمنستان فروخته شده 
که ایران با فروش ۴۴۵ میلیون دلار به این کشــور، حدود ۱۲.۵ درصد از 

سهم بازار نیازمندی های ترکمنستان را به خود اختصاص داده است.

بیت کوین 
در آستانه شکست تاریخی است؟

در حال حاضر بیت کوین هیچ حرکتی از خود نشــان نمی دهد و حرکت 
جانبی آن ادامه دارد.

به گزارش ایســنا، به نظر می رسد که بزرگترین ارز دیجیتال موجود در 
بازار، در محدوده بین ۶۰ هزار تا ۶۲ هزار دلار گیر کرده است، با این حال، 
بسیاری از افراد همچنان انتظار شکست عظیم قیمت را دارند. ازجمله آنان 
می توان به معامله گر و تحلیلگر ارزهای دیجیتال معروف Jelle اشاره کرد.او 
تجزیه و تحلیل دقیقی از وضعیت فعلی بازار به اشتراک گذاشت و پیش بینی 

قیمت کلان بیت کوین را ارائه کرد.
 این تحلیلگر توضیح داد مرحله تثبیت در فازهای بازار صعودی تابستانی 
از نظر تاریخی حدود ۱۰ روز آخر ماه اکتبر به پایان می رســد و همچنین 
معتقد اســت مرحله ای که در آن بیت کوین شاهد افت قیمت مکرر شده، 
ممکن است در همین بازه زمانی در سال ۲۰۲۴ به پایان برسد.به گفته وی، 
اگر تاریخ تکرار شود و بیت کوین همان الگو را دنبال کند، ممکن است بازار 

شاهد شروع قیمت باشد.
 این تحلیلگر پیش بینی کرد قیمت بیت کوین ممکن اســت در ۲ تا سه 
هفته آینده به بالاترین حد تاریخی خود )ATH( برسد.بر اساس پیش بینی 
او، نمودار بیت کوین آماده است تا این روند صعودی بالقوه را مشخص کند. 
بالاترین قیمت فعلی بیت کوین حدود ۷۳ هزار و ۷۸۰ دلار است. این سکه 
در ماه مارس ســال جاری پس از راه انــدازی صندوق های قابل معامله در 
بورس بیت کوین در ماه ژانویه به این نقطه عطف دســت یافت. اکنون وی 

منتظر بالاترین قیمت جدید تا پایان اکتبر یا آغاز نوامبر است.
 تجزیه و تحلیل این تحلیلگر بیان کرد مرحله کنونی به زودی به پایان 
می رســد و اوج های جدیدی برای بیت کوین نمایان خواهد شــد. مجموع 
ارزش بازار جهانــی ارزهای دیجیتال در حال حاضــر ۲.۱۳ تریلیون دلار 
برآورد می شود که این رقم نسبت به روز قبل ۱.۷۱ درصد کمتر شده است. 
در حــال حاضر ۵۶.۶۱ درصــد کل بازار ارزهای دیجیتــال در اختیار 

بیت کوین است که ۰.۱۳ درصد کاهش روزانه را ثبت کرده است.
حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ســاعت گذشته ۶۵.۷۴ میلیارد 
دلار است که ۲.۹۳ درصد کاهش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر 
متمرکز در حال حاضر ۳.۶۵ میلیارد دلار است که ۵.۵۶ درصد از کل حجم 
۲۴ ســاعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم تمام سکه های پایدار اکنون 
۶۰.۱۹ میلیارد دلار اســت که ۹۱.۵۶ درصد از کل حجم ۲۴ ســاعته بازار 

ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد.

گوشت گرم وارداتی را گران نخرید
رئیس شورای تامین دام کشور ضمن تشریح قیمت انواع گوشت قرمز و 

دام زنده از تداوم ثبات بازار گوشت در سال جاری خبر داد.
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، منصور پوریان، رئیس شــورای تامین 
دام کشور در تشریح آخرین وضعیت بازار گوشت قرمز گفت: بازار دام زنده 
و گوشــت در ثبات به ســر می برد و قیمت ها هنوز نسبت به روزهای گرم 

تابستان تغییر قابل توجهی نداشته اند. 
این ثبات برآمده از عرضه گســترده دام و گوشت های وارداتی در کشور 
اســت و همچنین از آنجا که یکی از پیک های زایش دام ســبک در پاییز 
اســت، با زایش های پاییزی در جنوب و جنوب غربی کشور شاهد افزایش 

جمعیت دام سبک مولد خواهیم بود.
 وی در توضیــح قیمت انواع گوشــت قرمز و دام زنده بــه ایلنا گفت: 
گوشت گوســاله منجمد وارداتی همچنان با قیمت ۳۰۰هزار تومان عرضه 
می شــود، گوشت گرم وارداتی حدود ۳۷۰هزار تومان قیمت دارد، متوسط 
قیمت دام سنگین زنده در سراســر کشور ۱۷۰هزار تومان در کیلو است، 
گوشت گوســفندی منجمد وارداتی با قیمت ۳۰۰هزار تومان در هر کیلو 
عرضه می شود، لاشه گوســفند تولید داخل حدود ۵۳۰هزار تومان قیمت 
دارد و میانگین قیمت دام زنده سبک در کل کشور ۲۵۰هزار تومان است.

پوریان خاطرنشــان کرد: با این حال در فروش برخی قطعات گوشت گرم 
تولید داخل هنوز شاهد قیمت های بالا به طور مثال در ماهیچه هستیم. 

تلنگر

تجارت 

ارز دیجیتال 

بازار 

 پیگیری رفع موانع تولید در وزارت 
اقتصاد و ستاد اقتصادی دولت 

وزیــر امور اقتصادی و دارایی گفــت:   پیگیر رفع موانع 
تولید، هــم در مجموعــه وزارت اقتصاد و هم در ســتاد 

اقتصادی دولت هستم.
به گزارش خبرگزاری مهر، عبدالناصر همتی وزیر امور 
اقتصــادی و دارایی در صفحه شــخصی خــود در یکی از 
شبکه های اجتماعی نوشت: شاخص مدیران خرید اقتصاد 
)شــامخ( به عنوان مرتبط ترین شــاخص جهش تولید در 
شــهریورماه ۱۴۰۳ پنجمین کاهش ماهانه متوالی را ثبت 
کرده و پس از تعدیل فصلی به ۴۷.۱ رســیده اســت.وزیر  
اقتصاد  گفت:    این نظرسنجی اتاق ایران، از استمرار انقباض 
و رکود برخی از فعالیت های اقتصادی خبر می دهد.همتی 
افزود:    فعالان اقتصادی دلایل عمده این روند را قطعی های 
مکرر برق واحدهای تولیدی، مشکلات تخصیص ارز، کمبود 
نقدینگی و فرآیند اداری گمرکی اعلام کرده اند.وزیر  اقتصاد  
اظهار  کرد:    پیگیر رفع اینگونه موانع تولید، هم در مجموعه 
وزارت اقتصاد و هم از طریق همکارانم در ســتاد اقتصادی 

دولت، می باشم.

طلای جهانی با سقوط دلار بالا رفت؟
قیمت طلا روز جمعه )۱۱ اکتبر( پس از اینکه داده های 
اخیر از مســیر کاهش نرخ بهره فدرال رزرو آمریکا در ماه 
آینده حمایت کرد، افزایش یافت، در حالی که فعالان بازار 
بر گزارش شاخص قیمت تولیدکننده ایالات متحده تمرکز 

کردند.
هر اونس طلا با ۰.۳ درصد افزایش به ۲۶۳۶ دلار و ۱۳ 
سنت رسید، اما در هفته حدود ۰.۶ درصد کاهش داشت. 
قیمت طلای آمریکا با ۰.۵ درصد افزایش به ۲۶۵۳ دلار و 
۴۰ ســنت رسید.شاخص دلار آمریکا از بالاترین سطح در 
دو ماه گذشــته سقوط کرد. دلار ضعیف تر، شمش را برای 

دیگر دارندگان ارز جذاب تر می کند.
داده ها نشــان داد کــه قیمت هــای مصرف کننده در 
ایالات متحده در ماه ســپتامبر اندکی بیشتر از حد انتظار 
افزایش یافــت، در حالی که مطالبات بیــکاری در هفته 
منتهی بــه ۵ اکتبر به ۲۵۸ هزار در مقابــل برآورد ۲۳۰ 
هــزار افزایش یافت. اکنون همه منتظــر داده های قیمت 
تولیدکننده هســتند که ارائه خواهد شد.به گزارش ایسنا، 
طبــق گــزارش FedWatch، در حال حاضــر بازارها با 
احتمال ۸۳ درصــدی برای کاهــش ۲۵ واحدی نرخ در 
مــاه نوامبر و احتمال ۱۷ درصدی کــه فدرال رزرو نرخ ها 
را متوقف کند، مواجه هســتند. نرخ بهره پایین تر، هزینه 
فرصت نگهداری شــمش را کاهش می دهد. طبق گزارش 
رویترز، جان ویلیامز، رئیس فدرال رزرو نیویورک گفت که 

زمان و سرعت کاهش نرخ بهره به داده ها بستگی دارد.

برخورد با بانک های متخلف

معاون نظارت و تنظیم گــری بانک مرکزی اعلام کرد: 
کفایت ســرمایه ۱۰ بانک کشــور هم اکنون در شــریط 
اســتاندارد ۸ درصدی قرار دارد و هشت بانک دیگر نیز در 
سال جاری به استاندارد مورد نظر می رسند لذا در مجموع 
برای ۱۸ بانک کشور به لحاظ کفایت سرمایه دغدغه خاصی 

نیست.
به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، فرشاد محمدپور 
بــا بیان اینکه هم اکنون۱۰ بانک که برخی جزو بانک های 
ناترازمان نیز به حســاب می آیند، نسبت کفایت سرمایه با 
شرایط استاندارد مطابقت ندارد و حتی در برخی بانکها این 
نسبت منفی است و به همین دلیل نیز تمرکز اصلی بانک 
مرکزی بر روی این بانکها قرار دارد. وی با اشاره به تکلیف 
برنامه هفتم به شــبکه بانکی مبنی بر ارائه برنامه اصلاحی 
در زمینه کفایت سرمایه خاطرنشان کرد: براساس جزء الف 
ماده )۸( برنامه هفتم توســعه بانک های غیردولتی دو ماه 
بعد از ابلاغ برنامه هفتم توســعه یعنی تا ۱۳ شهریور ماه 
سال جاری می بایست برنامه خود را ارائه می کردند. متقابلًا 
بانک مرکزی در این برنامه موظف شده بود حداکثر دو ماه 
پس از دریافــت برنامه، در صورت نیاز با اعمال اصلاحات، 
ایــن برنامه ها را برای اجرا به بانکهای غیردولتی ابلاغ کند. 
وی افزود : تاکنون یــک یا دو بانک برنامه خود را تاکنون 
ارائه کردند، مابقی بانکها نیز طی یک یا دو هفته گذشــته 
مکاتبــات لازم برای ارائه برنامه هایشــان از ســوی بخش 
معاونــت نظارت و تنظیم گری بانک مرکزی صورت گرفته 
است. البته از آنجایی که برنامه های بانک ها باید به تصویب 
مجامع برسد و به دلیل شرایط خاص ماه های اخیر مبنی بر 
تقارن زمانی با تحولاتی همچون روند استقرار دولت جدید، 
امید اســت بانک ها هرچه زودتر نسبت به ارائه برنامه خود 

اقدام کنند.

افتتاح ۷ تصفیه خانه فاضلاب کشور 
تا پایان سال

مدیرعامل شرکت مهندســی آب و فاضلاب کشور در 
جریان بازدید از تصفیه خانه فاضلاب رشت از بهره برداری از 

۷ تصفیه خانه فاضلاب تا پایان سال خبر داد.
به گزارش ایلنا، هاشــم امینی مدیر عامل آبفای کشور 
با بیان اینکه ۲۷۷ تصفیه خانه فاضلاب با ظرفیت شــش 
میلیــون متر مکعب در شــبانه روز در مــدار بهره برداری 
اســت، گفــت: ۱۰۰ تصفیه خانه با ظرفیــت دو میلیون 
مترمکعب در شبانه روز در حال ساخت است که امیدواریم 
با اختصاص به موقــع بودجه، این تعداد تصفیه خانه هم به 
مدار بهره برداری برسند.وی با اشاره به این که تا پایان سال 
در پنج استان تهران، خوزســتان، کرمان، فارس و گیلان 
هفت تصفیه خانه به بهره برداری می رسد گفت: تصفیه خانه 
فاضــلاب جنوب تهران با ظرفیت ۲۳۰ هزار مترمکعب در 
شبانه روز بیش ترین ظرفیت را دارد که با افتتاح مدول های 
۷ و ۸ این تصفیه خانه تمامی مدول های آن تکمیل خواهد 
شد.مدیرعامل آبفای کشور ادامه داد: تصفیه خانه های بندر 
انزلی در گیلان با ظرفیت ۱۲ هزار مترمکعب و تصفیه خانه 
فاضلاب کرمان با ظرفیت ۹۰ هزار متر مکعب در شبانه روز 

در ماه های بهمن و اسفندماه به بهره برداری می رسد.

ویژه 

بازار جهانی 

بانک مرکزی

انرژی 
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از ابتدای ســال جاری بازار سرمایه 
بارها با محدودیت دامنه نوسان به خاطر 
شده  مواجه  سیستماتیک  ریسک های 
و مجالی برای تغییر مسیر پیدا نکرده 

است.
روند بازار سرمایه در هفته جاری اصلاحی 
بــود و قیمت ها در بازار ســهام و حق تقدم 
روند نزولــی را تجربه کردند. ریســک های 
سیســتماتیک بر بازار ســرمایه ســنگینی 
می کند و ســلاح بازار ســرمایه که در این 
مدت تنها به چشــم تحلیلگران آمده است 
محدودیت دامنه نوسان یک درصدی است و 
معامله گران تصور می کنند محدودیت دامنه 
نوسان تنها ابزار بازارساز برای کنترل هیجان 

در بازار سرمایه است.
با ایــن وجــود افزایش تعــداد دفعات 
محدودیت دامنه نوسان بازار سهام، خودش 
برای بورس دردسرساز شــده است، بورس 
ریســک گریز اســت و باز ارســاز در هنگام 
افزایش سطح ریسک ها برای محدود کردن 
سطح هیجان کاهشی در بازار سرمایه، اقدام 
به محدود کردن دامنه نوسان می کند. پس 
هربار که دامنه نوسان محدود میشود یعنی 
ســطح ریسک ها در بازار ســرمایه به قدری 
رسیده است که کنترل آن از دست بازارساز 

خارج است. 
در ســال جاری چندین بــار محدودیت 
دامنه نوســان در بازار ســرمایه اعمال شده 
اســت، فاصله زمانی پاســخ ایران به حمله 
اسرائیل به کنسولگری ایران تا عملیات وعده 
صادق ۱، حادثه سقوط هلیکوپتر و شهادت 
سید ابراهیم رئیسی هشتمین رئیس جمهور 
کشور، ترور اسماعیل هنیه در تهران و ترور 
سیدحســن نصرالله در لبنان و شهادت وی 
مواردی است که از ابتدای سال جاری باعث 
شده تا دامنه نوسان محدود شود، برای اینکه 
در بازار ســرمایه یک رونــد صعودی ایجاد 
شود لازم است که ابتدا شاخص کل در یک 
محدوده معتبر کف سازی کند، خریدار وارد 
بازار شــود و با افزایش ارزش معاملات خرد 
و جریان پــول حقیقی تحلیلگران بنیادی و 
تکنیکالی به بازار سرمایه ملحق شوند که این 

پروسه چندماه زمان لازم دارد. 
حال بررســی بازار سرمایه نشان می دهد 
که ریسک های سیستماتیک قوی از ابتدای 
سال جاری به بازار سرمایه که از سایر بازارها 
عقب مانده هم مجالی نداده تا روند افزایشی 
ایجاد کند و با این شــرایطی که بازارســاز 
مجبور می شــود هر از چندگاهــی اقدام به 
محدود کردن دامنه نوســان کند ریسک ها 
برای بازار ســرمایه پررنگ تر شــده و روند 
اصلاحی در بازار سهام شکل می گیرد. یعنی 
خود محدودیت های متوالی دامنه نوســان و 
قفل شدن نمادها در صف فروش برای بازار 
سهام به ویژگی منفی تبدیل شده است. در 
چنین شرایطی وقتی اصلی ترین ابزار سازمان 
بورس محدود کردن دامنه نوســان باشد به 
سهامداران سیگنال افزایش ریسک و سخت 
بودن شــرایط کنترل بازار سرمایه را صادر 
می کند و خودش موجب تقویت فشار فروش 

می شود.
در چنین وضعیتی ســهامداران در حالی 
نظاره گر قفل شــدن نمادها در صف فروش، 
از بین رفتن قدرت نقدشــوندگی و کاهش 

ارزش ســهام خود هســتند کــه در برخی 
بازارهای موازی قیمت ها افزایشــی هستند 
که با ادامه شــرایط منجر به کوچ سرمایه ها 
از بازار ســرمایه به بازارهای موازی می شود. 
به همین خاطر با اعمــال محدودیت دامنه 
نوســان در بازار ســرمایه در هنگام افزایش 
ریسک ها بدون متعادل کردن جو معاملات، 
با توجه به اینکه این اتفاق از ابتدای ســال 
جاری مداما تکرار شده باید شاهد خروج پی 
در پی پول حقیقی از بازار سهام بود و زمان 
کافی برای شکل گیری روند صعودی ایجاد 
نمی شود. به همین خاطر در هنگام محدود 
کردن دامنه نوسان بازار سهام در مواجهه با 
ریســک ها، متعادل کردن جو معاملات بازار 
ســرمایه با کمک بازارســاز هم نیاز است، 
چرا که ریســک های متوالی و تکرار تصمیم 
محدودیت دامنه نوسان به تنهایی از ابتدای 
سال نتوانسته به بازار سهامی که ارزش بازار 
آن کم است کمک کند تا تغییر جهت دهد. 
برای تحقق افزایش ارزش بازار بازار ســهام 
مطابق با وعده رئیس ســازمان بورس باید 
اقدامات بیشــتری برای کمک به بازار سهام 

اتخاذ شود و بازارساز توانایی خود در متعادل 
کردن و کنترل ریسک ها در بازار سهام را به 

سهامداران اثبات کند.
قیمــت دلار در هفته جــاری تنها تحت 
تاثیر هیجانات ناشــی از اخبار پشت خطی 
نوسان کرد. دلار تهران در روز جاری نسبت 
به روز قبل رشــد کرد و وارد کانال ۶۳ هزار 
تومانی شــد. حباب درهم کاهش یافت و به 
۵۲۱ تومان رســید و تتر ۳۰۰ تومان بیشتر 
از دلار تهــران معامله شد.رشــد دلار باعث 
افزایش قیمت طلای داخل میشــود ولی در 
این مدت افزایــش اونس جهانی طلا بازوی 
افزایشــی قوی برای رشــد قیمت طلا بوده 

است.
 امــروز اونس جهانی طلا بــه کمترین 
قیمت سه هفته گذشته رسید و در محدوده 
دو هزار و ۶۱۵ دلار معامله شــد، علت این 
کاهش، انتشار گزارش تورم در ایالات متحده 
بود. تورم ماهانه آمریکا در ماه ســپتامبر در 
محــدوده ۲.۴ درصدی قــرار گرفته این در 
حالی است که پیش بینی بازار برای تورم این 

ماه ۲.۳ درصد بوده است. 

یک کارشــناس اقتصادی می گوید: 
درست اســت که نرخ رشد بهار امسال 
کمتر از هدفگذاری برنامه توسعه است 
ولی فراموش نکنید در سه ماهه نخست، 
نوع  و وقایع در  کشورمان چه تحولات 
خود عجیب و گاه تلخی را گذراند. ضمن 
اینکه مقایســه نرخ رشد ۴.۶ درصدی 
بهار ۱۴۰۳ با میانگین رشــد دهه ۹۰ از 
جهش بیش از ۴ برابری آن خبر می دهد.
به گزارش خبرآنلاین، رشد اقتصادی ۴.۶ 
درصدی اعلام شــده برای بهار امسال فاصله 
چشــمگیری با هدفگذاری های برنامه هفتم 
توســعه دارد. در این برنامــه، چون ۶ برنامه 
پیشــین اجرا شــده، دولت مکلف به تحقق 
رشد اقتصادی ۸ درصدی شده است؛ نرخی 
که نه تنها امروز بلکه در روزهای باثبات تر و 
پایدارتر دهه ۷۰ و ۸۰ هم حاصل نشــد ولی 

این عدم تحقق های مداوم نیز موجب نشــد 
تا برنامه نویســان کشــور از هدفگذاری خود 
عقب تر بروند.هادی حق شــناس، کارشناس 
اقتصاد کلان و اســتاندار گیلان در گفتگو با 
خبرآنلاین و در مورد نرخ رشد ۴.۶ درصدی 
که برای بهار امســال مرکز آمار اعلام کرده 
گفــت:» ارقامی که در گــزارش اخیر مرجع 
رســمی اعلام آمار کشــورمان مشهود است، 
این است که موتور اقتصاد ایران با وجود همه 
فشارها و نوســانات هنوز روشن است. اینکه 
اقتصاد ما پس از سال های رکود و رشد منفی 
که مصادف با خروج یک طرفه ایالات متحده 
از برجام و اعمال دوباره تحریم های ظالمانه، 

دوباره برای چند فصل پی در پی رشد مثبت 
دارد، را می توان تا حدی نوید بخش دانست.«
این نماینده پیشــین مجلس ادامه داد:» 
نکته مهم گزارش مذکور این اســت که همه 
بخش هــای اقتصاد کشــورمان، از صنعت تا 
کشــاورزی و از خدمات تا نفت رشد مثبت 
داشته اند یعنی نسبت به مدت مشابه در سال 
گذشته ارزش افزوده بیشتری خلق کرده اند. 
این در حالی است که به ویژه بخش کشاورزی 
ما متاثر از خشکســالی های پی در پی مدتی 
بود که رشد منفی را تجربه می کرد. از جمله 
در گزارش بهار پارســال نیز رشد این بخش 
را منفــی ۳.۶ درصد اعلام کرده بودند که در 

گزارش امسال این نرخ به ۲.۳ درصد رسیده 
اســت. پس رکود بر هیچ کدام از بخشهای 
ما دیگر حاکم نیست.« استاندار گلستان در 
دولت روحانی، در پاسخ به پرسشی در مورد 
عقب ماندگی رشد کشور از هدفگذاری های 
برنامه ای گفت:»این نکته درست است که با 
وجود نرمال و طبیعی بودن نرخ رشــد تولید 
ناخالص داخلی کشــورمان، از اهداف برنامه 

توسعه بسیار دور است. 
می دانیــم کــه در برنامه هــای توســعه 
هدفگذاری برای رشــد اقتصادی ۸ درصدی 
است و نرخ رشد سه ماهه نخست هم فاصله 
چشــمگیری از آن دارد ولی فراموش نباید 
بکنیم که در ســه ماهه نخست چه اتفاقات 
بزرگی برای کشور افتاد. با توجه به این وقایع 
می توانیم کمی امیدوارانه تر به رشــد حاصل 

شده بنگریم.«

موتورهای  تولیدی  مکانیزه  خطوط 
الکتریکــی رایزکو با حضــور معاون 
پارلمانــی رئیس جمهور و اســتاندار 
تهران با حضور در شهرســتان ملارد 
میلیاردریال  هزار  سرمایه گذاری۱۲  با 

افتتاح شد.
به گــزارش »مردم ســالاری آنلاین«، 
هلدینــگ رایزکــو بــه عنــوان یکــی از 
مجموعه های پیشرو در صنعت قطعه سازی 
خودرو در کشور، حمیدرضا صمدی، رئیس 
هیات مدیره هلدینگ رایزکو در این مراسم 
با اشاره به افتتاح سه خط تولید جدید، این 
نقطه را شروع جریانی جدید برای توسعه و 
پیشرفت اعلام و اظهار کرد: در تاریخ ۸ آبان 
ســال ۸۸ تعهدی مبنی بر افتتاح ۸ پروژه 

در هرسال در هلدینگ رایزکو با هدف ارتقا 
و رشــد خانواده رایزکو مطرح شد که تا به 

امروز محقق شده است.
وی با بیان ایــن که بر خلاف منویات و 
راهنمایــی رهبری و تذکرات ویژه ایشــان 
در زمینه حمایت تولید و اشــتغال آمارها 
از امــر دیگری حکایــت دارد، تصریح کرد: 
ســهم بخــش خصوصی واقعــی در دولت 
هشــتم از ۳۱ درصد بــه ۱۲.۷ درصد در 
پایان دولت ســیزدهم رســیده و متاسفانه 
بانگاه مچ گیری، بجای دســت گیری، انگیزه 
بخش خصوصی واقعــی روز به روز کاهش 
یافته و از ترس اشــتباه در دیکته بسیاری 
از فعــالان در ابتدای حرکت از رنج و ترس 
غلط، تصمیم به عدم نگارش دیکته و ترک 

صحنه کرده اند.
رئیس هیات مدیــره هلدینگ رایزکو با 
اشاره به شعار ســال مبنی بر جهش تولید 
با مشارکت مردم اظهار کرد: در فراز بیانات 
رهبری در گام دوم انقلاب می توان به خلق 
دانــش، کار و تولید ثــروت توجه کرد زیرا 
اگر حرکت و اشتغال نباشد، جامعه مریض 
اســت و به طور قطع دولت به این موضوع 
آگاه اســت جایی که اکنون ایســتاده ایم، 
نتیجه چند دهه برداشــت های اشــتباه از 
فرامین رهبری بوده چرا که همواره انتخاب 
آســان ترین و کوتاهترین راه، یعنی صرف 
درآمدهــای هنگفت نفتی و سیاســت های 
ضد تولیدی پیش گرفته شــده و در عمل 
به کشوری مصرفی و وابسته به درآمد نفتی 

تبدیل شده ایم. 
علیرضا فخاری نطامی، اســتاندار تهران 
در این مراســم بــا بیان این کــه کاهش 
تصدی گــری دولت منجر بــه قوت بخش 
بخش خصوصی می شود، گفت: برای نجات 
کشــور باید به بخش خصوصی توجه کنیم 
این در حالیست که هم اکنون استانداردها 

در این زمینه رعایت نمی شود.
 وی با اشاره به سهم ۳۷ درصدی تهران 
در GDP کشور اظهار کرد: در حال حاضر 
 ۵۲ درصــد از شــرکت های دانــش بنیان
 در تهران مســتقر هســتند و ۵۰ درصد از 
مالیات جذب شــده نیــز از تهران بوده که 
نشان از اهمیت این استان در اقتصاد کشور 

دارد .

اولویت اصلی دولت چهاردهم مشخص شد

موتور اقتصاد ایران روشن است 

افتتاح خطوط مکانیزه تولیدی موتورهای الکتریکی رایزکو 

کاهش سهم بخش خصوصی در اقتصاد به 12/۷ درصد

پرداخت ۳۱۰۴ همت تسهیلات طی ۶ ماه نخست امسال  دریافت مالیات از مالکان خودروهای لوکس
بانک مرکزی اعلام کرد: تســهیلات پرداختی بانک ها به بخش های مختلف 
اقتصادی و خانوارها طی ۶ ماهه ابتدای ســال ۱۴۰۳ بیش از ۳۱۰۴ همت است 
که در مقایسه با دوره مشابه سال قبل ۵۶۴ همت )معادل ۲۲.۲ درصد( افزایش 
داشت در این مقطع زمانی ۶۹۲ همت از تسهیلات معادل ۲۲.۳ درصد به مصرف 

کنندگان نهایی )خانوار( تعلق گرفته است.
به گزارش بانک مرکزی، تســهیلات پرداختی بانک ها طی ۶ ماهه ابتدای سال ۱۴۰۳ 
مبلغ ۳۱،۰۴۰.۱ هزار میلیارد ریال اســت که در مقایســه با دوره مشابه سال قبل مبلغ 
۵،۶۴۰.۴ هزار میلیارد ریال )معادل ۲۲.۲ درصد( افزایش داشته است)تسهیلات پرداختی 
۶ ماهه ابتدای ســال ۱۴۰۲ مبلغ ۲۴،۳۶۲.۶ هزار میلیارد ریال بوده اســت که با در نظر 
گرفتن تعدیلات صورت پذیرفته توسط شبکه بانکی به مبلغ ۲۵،۳۹۹.۷ هزار میلیارد ریال 
افزایش یافته است(.از کل تسهیلات پرداختی، مبلغ ۲۴،۱۱۹.۳ هزار میلیارد ریال معادل 
۷۷.۷ درصد به صاحبان کسب و کار )حقوقی و غیرحقوقی( و ۶،۹۲۰.۸ هزار میلیارد ریال 
معادل ۲۲.۳ درصد به مصرف کنندگان نهایی )خانوار( تعلق گرفته است.ســهم تسهیلات 
پرداختی در قالب سرمایه در گردش در کلیه بخش های اقتصادی طی ۶ ماهه ابتدای سال 
۱۴۰۳ مبلــغ ۱۸،۶۹۲.۲ هزار میلیارد ریال معادل ۷۷.۵ درصد کل تســهیلات پرداختی 
به صاحبان کســب و کار است. همچنین سهم تسهیلات پرداختی در قالب خرید کالای 
شخصی توسط مصرف کننده نهایی )خانوار( مبلغ ۲،۷۵۶.۲ هزار میلیارد ریال معادل ۳۹.۸ 
درصد از کل تسهیلات پرداختی به مصرف کنندگان نهایی )خانوار( است.سهم تسهیلات 
پرداختی بابت تأمین ســرمایه در گردش بخش صنعت و معدن در ۶ ماهه ابتدای ســال 
۱۴۰۳ معادل ۷،۷۷۳.۴ هزار میلیارد ریال بوده است که حاکی از تخصیص ۴۱.۶ درصد از 
منابع تخصیص یافته به سرمایه درگردش کلیه بخش های اقتصادی )مبلغ ۱۸،۶۹۲.۲ هزار 
میلیارد ریال( اســت. ملاحظه می شود از ۹،۲۰۰.۱ هزار میلیارد ریال تسهیلات پرداختی 
در بخــش صنعت و معدن معادل ۸۴.۵ درصد آن )مبلغ ۷،۷۷۳.۴ هزار میلیارد ریال( در 
تأمین سرمایه در گردش پرداخت شده است که بیانگر توجه و اولویت دهی به تأمین منابع 
برای این بخش توسط بانک ها در سال ۱۴۰۳ است.از کل تسهیلات پرداختی در دوره یاد 
شده، مبلغ ۷،۱۸۱.۰ هزار میلیارد ریال معادل ۲۳.۱ درصد به صورت تسهیلات خرد اعطا 
شده است. همچنین مبلغ ۴۰۵.۹ هزار میلیارد ریال نیز در قالب کارت های اعتباری انجام 
پذیرفته است، که با احتساب این مبلغ، کل تسهیلات پرداختی خرد )کمتر از سه میلیارد 
ریال( به مبلغ ۷،۵۸۶.۹ هزار میلیارد ریال معادل ۲۴.۱ درصد کل تســهیلات پرداختی را 

شامل می شود. 

ســازمان امور مالیاتی اعلام کرد: از مجموع ۵۶۶ هزار و ۷۵۳ مالک خودرو 
مشمول مالیات شــده تعداد ۲۳۵ هزار و ۶۱۷ مالک تاکنون نسبت به پرداخت 
مالیات خود اقدام کرده اند که از آنان مبلــغ ۲۵۰۰ میلیارد تومان )۴۲ درصد( 

وصول شده است.
به گزارش ایســنا، ســازمان امور مالیاتی در اطلاعیه ای اعلام کرد که طی ســه سال 
گذشته )۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲( از مجموع ۷۸۲ هزار و ۳۲۳ خودرو لوکس شناسایی و گزارش 
شــده توسط نیروی انتظامی به سازمان امور مالیاتی، تعداد ۵۶۶ هزار و ۷۵۳ مالک خودرو 
مشمول مالیات به ارزش حدود ۷ هزار میلیارد تومان )همت( شده اند.از مجموع ۵۶۶ هزار 
و ۷۵۳ مالک خودرو مشمول مالیات شده نیز تعداد ۲۳۵ هزار و ۶۱۷ مالک تاکنون نسبت 
به پرداخت مالیات خود اقدام نموده اند که از آنان مبلغ۲.۵ همت )۴۲ درصد( وصول شده 
است.با این حال ۴۲ هزار و ۷ مالک خودرو نیز به مالیات تعیین شده خود که در مجموع 
حدود یک هزار میلیارد تومان)همت( است، اعتراض کردند که روند بررسی مالیات آنها و 
طی کردن مراحل قانونی آن ادامه دارد.به صورت جزئی تر می توان گفت در ســال ۱۴۰۰ 
از مجموع ۱۷۷ هزار و ۶۰۰ مالک خودروی لوکس شناسایی شده ۱۰۳ هزار و ۶۷۱ مالک 
مالیات خود را پرداخت کرد و در سال ۱۴۰۱ نیز از میان ۲۳۴ هزار و ۱۳۸ مالک خودروی 
لوکس شناسایی شــده ۱۰۳ هزار و ۵۰۵ مالک اقدام به پرداخت مالیات نموده اند.اما در 
سال گذشته نیز از مجموع ۱۶۶ هزار و ۲۸۵ مالک خودرو لوکس شناسایی شده ت توسط 
نیروی انتظامی و گزارش آن به ســازمان امور مالیاتی، تعداد ۱۵۵ هزر و ۱۵ مالک خودرو 
مشمول مالیات به ارزش نزدیک به ۳ هزار میلیارد تومان)همت( شده است.از طرف دیگر 
در سال گذشته از تعداد ۱۵۵ هزر و ۱۵ مالک خودرو مشمول مالیات شده، تعداد ۲۸ هزار 
و ۴۴۱ مالک نســبت به پرداخت مالیات خود اقدام کرده اند که مبلغ ۴۸۷ میلیارد تومان 
)۱۸ درصد( وصول شده است و مابقی نیز در فرآیند وصول و اجرا است که اطلاعات فوق 
الذکر در درگاه ملی خدمات الکترونیک ســازمان بارگزاری گردید و از طریق پیامک نیز 
به مالکان خودروها اطلاع رســانی شده است.برای مابقی مالکان خودروهای لوکس برگ 
اجرایی صادر و در پورتال شــخصی مودیان بارگزاری و از طریق پیامک به ایشــان اطلاع 
رسانی شده و در مرحله وصول می باشد.اما در خصوص وصول نشدن کل مالیات متعلق به 
مالکان خودروهای لوکس باید در نظر داشت، از آنجایی که مجلس شورای اسلامی  قانون 
گــذار در جهت جلوگیری از تضییع حقوق مودیان، ســازوکار اعتراض در هیات بدوی و 
تجدید نظر را پیش بینی کرده است، تعدادی از مالکان خودروهای لوکس به مالیات تعیین 

شده اعتراض دارندکه به این ترتیب وصول مالیات آنها به دوره های بعد موکول می شود.

حباب سکه رشد کرد

 پیامد سکته های متوالی در بورس


